
Views and opinions expressed are however those of the author(s) only and do not
necessarily reflect those of the European Union or CINEA. Neither the European
Union nor the granting authority can be held responsible for them.

6.EUCF uzsaukuma informatīvā 
sesija: pamatnosacījumi

Olga Levinoka, Ekodoma

Uzsaukums atvērts

2024.gada 15.janvāris –
15.marts

ce.latvia@eucityfacility.eu

mailto:ce.latvia@eucityfacility.eu


Vebināra organizatoriskie 
jautājumi

Darba kārtība:

• Informācija par EUCF programmas 
pamatnosacījumiem

• Aprēķini un līdz šim gūtā pieredze

• Jautājumi un atbildes

Šī informatīvā sesija tiks ierakstīta un ieraksts būs publiski pieejams SIA 
«Ekodoma» un www.plano.lv mājas lapās. 

http://www.plano.lv/


Views and opinions expressed are however those of the author(s) only and do not
necessarily reflect those of the European Union or CINEA. Neither the European
Union nor the granting authority can be held responsible for them.

Mērķis

Eiropas Pilsētu finansēšanas mehānisms / 
European City Facility



Kāpēc? ES 2030 klimata mērķi

Publiskais finansējums
(ES un nacionālais) 

Privātais finansējums

85%-90%10%-15%

Avots: Eiropas Komisija, 2023.gads

3 triljoni EUR



Kāpēc? Šķēršļi vietējā līmenī

Pašvaldību kapacitātes trūkums

Sarežģīti atrast labāko 
finansējumu vai finansējuma 

avotus

Viegla valsts atbalsta
trūkums

Konkurence vietējos budžetos

Grūtības apvienot dažādus 
finansējuma avotus; finansējuma 
programmu un pilsētu vajadzību 
saskaņošanas trūkums

Grūtības saskaņot vēlēšanu 
un investīciju ciklus

Trūkst saiknes starp 
stratēģiju un īstenošanu

Kultūras trūkums un saikne ar
finanšu sektoru

Avots: Pielāgots no NetZeroCities, BwB, 2022



Kāpēc? Novērst iztrūkumus

Iespējošanas
nosacījumi

Klimata un 
enerģētikas 

rīcību 
plānošana

EUCF

Politikas konteksts
• ES Zaļā kurss
• Energoefektivitātes 

direktīva
• Atjaunošanas vilnis

Investīciju koncepts

• Potenciālais projektu «portfelis»
• Tirgus / barjeru analīze
• Vietējo dalībnieku analīze
• Juridiskā analīze
• Finansēšanas stratēģijas
• Investīciju process
• Īstenošanas soļi

Finanses un 
īstenošana

Papildu
tehniskā
palīdzība

Reālas
investīcijas



European City Facility (EUCF)

6.projektu pieteikumu uzsaukums ir tagad atvērts!

Pretendenti var pieteikties līdz 15.martam plkst. 18:00 (Latvijas 
laiks)

EUCF finansiāli atbalsta (1) pilsētas un to grupas investīciju koncepciju izstrādē

EUCF piedāvā (2) tehniskos pakalpojumus, lai palielinātu valsts un privātā finansējuma piesaistes 
iespējamību saviem projektiem

M
Ē

R
Ķ

I

6. Uzsaukums ir atvērts tikai jaunajiem granta saņēmējiem 
(iepriekšējie EUCF granta saņēmēji nevar pieteikties) 



6. uzsaukums: Pieejams budžets

Reģions Valstis
Pieejams budžets 

6.uzsaukumā

Finansēto 

investīciju 

koncepciju skaits

Centrālā un 

Austrumu Eiropa

Bulgārija, Horvātija, Čehija, Igaunija, Ungārija, 

Latvija, Lietuva, Polija, Rumānija, Slovēnija, 

Slovākija, Ukraina.
1.8 M EUR 30

Ziemeļvalstis un 

Rietumeiropa

Austrija, Beļģija, Dānija, Somija, Francija, 

Vācija, Islande, Īrija, Luksemburga, Nīderlande, 

Zviedrija.
1.14 M EUR 19

Dienvideiropa
Kipra, Grieķija, Itālija, Malta, Portugāle, 

Spānija.
1.56 M EUR 26

Šim uzsaukumam pieejamais finansējums 4.5 M EUR 75



Views and opinions expressed are however those of the author(s) only and do not
necessarily reflect those of the European Union or CINEA. Neither the European
Union nor the granting authority can be held responsible for them.

Ieguvumi

Eiropas Pilsētu finansēšanas mehānisms / 
European City Facility



Finansiālais atbalsts

• Priekš:

✓Attīstības pašvaldībā

✓Konsultācijām

✓Jūsu vajadzībām!

• Cieti noteikta summa

• Vienkāršotas ziņošanas 
prasības

60 000 
EUR€



Investīciju koncepcija

Tā pārvērš projekta ideju finanšu
valodā

• Sniegt investoriem un finanšu institūcijām 
informāciju, kas nepieciešama, lai novērtētu 
projektu finansēšanai

• Pārveidot vietējos klimata un enerģētikas 
plānus saprātīgās investīciju paketēs un 
tādējādi atvieglot pašvaldībām/vietējām 
iestādēm piekļuvi finansējumam.

Mērķis



No investīciju koncepcijas līdz
investīcijām

• Mācību programmas, kas tiek piedāvātas koncepcijas 
izstrādes posmā, piemēram,

✓Finanšu modelis
✓Investīciju shēmas
✓Kas ir investīciju koncepcija – padomi saprātīgai 

koncepcijai
✓Kas notiek pēc investīciju koncepcijas 

apstiprināšanas

• Atbalsts granta saņēmējiem, lai palīdzētu atrast finansējumu 
projektu realizācijai



Views and opinions expressed are however those of the author(s) only and do not
necessarily reflect those of the European Union or CINEA. Neither the European
Union nor the granting authority can be held responsible for them.

Atbalsts

Eiropas Pilsētu finansēšanas mehānisms / 
European City Facility



Atbalsta sistēma

EUCF komanda 
un Centrālais 

palīdzības 
dienests

Valsts 
eksperti

Nacionālie 
centri

V alstu eks perti un nacionālie centri 
nevar izstrādāt pieteikumus E U C F, kā 

arī nevar izstrādāt investīciju 
koncepcijas!

Saistieties ar SIA Ekodoma 
ce.latvia@eucityfacility.eu

Ekodoma ir Latvijas valsts eksperts 
un nacionālais centrs

mailto:ce.latvia@eucityfacility.eu


Nacionālais atbalsts

Norādījumi par pieteikuma 
veidlapas sagatavošanu un 
iesniegšanu

Pieteikumu kvalitātes 
pārbaude pirms to 
iesniegšanas

Ieinteresēto pretendentu 
atbilstības pārbaude

Nacionālais 
atbalsta 
punkts

Nacionālās informatīvās 
sesijas

Pielāgotas apmācības par 
galvenajiem pieteikuma 
veidlapu elementiem (t.i., 
enerģijas 
ietaupījuma/investīciju 
apjoma aprēķināšana)

Nacionālie 
pasākumi Konferences zvans, lai 

apspriestu Granta līgumu, 
aktivitātes un laika grafiku, 
definētu atbalstu, kas 
nepieciešams šķēršļu un 
izaicinājumu risināšanai

Regulāra saziņa un 
norādījumi visa procesa 
laikā

Atbalsts IC 
izstrādei



Views and opinions expressed are however those of the author(s) only and do not
necessarily reflect those of the European Union or CINEA. Neither the European
Union nor the granting authority can be held responsible for them.

Atbilstība

Eiropas Pilsētu finansēšanas mehānisms / 
European City Facility



Atbilstības pārbaude

Vai Jūs esat pašvaldība vai vairāku pašvaldību grupa?

Vai Jūsu pašvaldība vai grupa atrodas vienā no ES-27 dalībvalstīm, Islandē vai Ukrainā?

Vai Jūsu pašvaldībai ir pašvaldības domē apstiprināts IERP, IEKRP vai līdzvērtīgs plāns?

Vai spēsiet pierādīt pašvaldības politisko apņemšanos izstrādāt investīciju pieteikumu?

Vai Jūs apņematies ievērot divu gadu EUCF monitoringa periodu?

Take the test on www.eucityfacility.eu

LAU kods

Jāiesniedz plāns latviešu valodā + kopsavilkums angļu valodā (paraugs)

Apliecinājums

http://www.eucityfacility.eu/


Kas jāņem vērā, piesakoties kā pašvaldību grupai?

Kas kvalificējas kā

grupas dalībnieks?

Oficiālas vai neformālas pašvaldību/vietējo iestāžu grupas ir tiesīgas pieteikties 
ar viena vadošā pieteikuma iesniedzēja starpniecību. Vadošajai pašvaldībai vai 
grupai ir jābūt SECAP vai citam vietējam klimata un/vai enerģijas plānam ar seku 
mazināšanas mērķiem.

✔Pieteikuma veidlapā jāapraksta iesaistīto pašvaldību attiecības un to attiecīgie 
pienākumi. 

✔Novērtēšanas procesā grupu pieteikumiem ir lielāka iespēja saņemt augstāku 
novērtējumu (investīciju un ietaupījuma lielums). 

✔Gadījumā, ja pieteikums ir veiksmīgs, grants EUR 60 000 apmērā tiek piešķirts grupai 
kopumā.  

✔Galvenais iesniedzējs paraksta granta līgumu un saņem granta summu.  



Views and opinions expressed are however those of the author(s) only and do not
necessarily reflect those of the European Union or CINEA. Neither the European
Union nor the granting authority can be held responsible for them.

Pieteikums

Eiropas Pilsētu finansēšanas mehānisms / 
European City Facility



ATBILSTĪBAS 
PĀRBAUDE

JĀ/NĒ atbildes uz 5 nosacījumiem

Vienkārša automātiska pārbaude

Kopējais pieteikšanās process

Neatbilst
Centrālais
palīdzības

dienests

1

EUCF 
PIETEIKUMS

Pieteikuma veidlapa un pielikumi

Vērtējums pēc četriem kritērijiem

2

GRANTA 
LĪGUMS

Labāko pieteikumu atlase

Sagatavošana un parakstīšana

3

Neveiksmīga
pieteikšanās



Pieteikuma forma

1. Pieteikuma iesniedzēja
identifikācija

• Pretendenta veids

• Pašvaldības nosaukums

• LAU kods

• NUTS 3 kods

• Nodokļa identifikācijas numurs vai 
līdzvērtīgs numurs

• Iedzīvotāju skaits

• Organizācija

• Nodaļa

• Adrese

• Telefona numurs

• E-pasts

2. Politiskā apņemšanās

Apņemšanās sasniegt mazināšanas 
mērķus:
• SECAP vai cita klimata un/vai 

enerģētikas plāna ar seku 
mazināšanas mērķiem augšupielāde. 
Vispārīga informācija par plānu un 
iekļautajiem mērķiem

Politiskā apņemšanās investīciju
koncepcijas attīstībā:
• Politiskā atbalsta vēstules

augšupielāde (EUCF veidne)

3. Piedāvātais investīciju projekts

• Ierosinātā investīciju projekta 
nosaukums

• Projekta apraksts un mērķi

• Īstenošanas periods

• Galvenā mērķa investīciju nozare

• IC attīstības pārvaldības struktūra

• Ieinteresēto pušu iesaistīšana

• Paredzētie pasākumi

• Paredzamais investīciju apjoms

• Paredzamā ietekme

• Replikācijas un/vai mērogošanas 
potenciāls

4. EUCF atbalsta izmantošana

• Pasākumi, ko finansē EUCF granta 
apjoms

• EUCF pieteikuma sagatavošana



Kas jāņem vērā, piesakoties EUCF

✓ Pieteikuma veidlapā jānorāda vismaz viens mazināšanas mērķis no SECAP vai cita vietējā klimata 
un/vai enerģētikas plāna.

✓ Paredzamās investīcijas un ietekme ir jāapkopo katrai nozarei tabulā pieteikuma veidlapā. Kopējais 
investīciju apjoms un kopējā ietekme tiek automātiski aprēķināta no ieguldījumu komponentiem šajā 
tabulā. Piemēri ir apkopoti Guidelines for Applicants dokumentā

✓ Projekti, kas tiek vērsti uz energoefektivitāti tiek īpaši novērtēti pēc 1.kritērija (Piedāvāta 
investīciju projekta ambīcijas)

✓ Pārvaldības struktūras un Ieinteresēto personu iesaistīšanas stratēģijas aprakstam būtu jāattiecas uz 
visiem attiecīgajos jautājumos prasītajiem jautājumiem

✓ Nekonsekventi un nereāli skaitļi par paredzamo investīciju apjomu un ietekmi (enerģijas 
ietaupījums un/vai AER ražošana) tiks pārbaudīti, novērtējot 4. kritēriju (Saskaņotība un ticamība).

✓ Pieteikumiem ir jābūt unikāliem un pielāgotiem vietējam kontekstam: pieteikumi ar līdzīgu satura 
aprakstu nevar pretendēt uz EUCF atbalstu

✓ Iepriekšējo EUCF uzsaukumu granta saņēmēji nevar atkārtoti pieteikties grantam



Views and opinions expressed are however those of the author(s) only and do not
necessarily reflect those of the European Union or CINEA. Neither the European
Union nor the granting authority can be held responsible for them.

Novērtēšana 
Eiropas Pilsētu finansēšanas mehānisms / 

European City Facility



Novērtēšanas process

✓ Vada īpaša vērtētāju komanda no Adelphi un Enviros

✓ Katru pieteikumu individuāli vērtē divi dažādi vērtētāji. Trešais vērtētājs tiek iecelts, ja ir neatbilstība 
starp pirmo divu vērtētāju vērtējumiem vienam no kritērijiem

✓ Galīgo punktu skaitu nosaka pēc divu (vai trīs) vērtētāju vidējā atzīmes

✓ Izvērtēšanas process notiek divu mēnešu laikā pēc konkursa noslēguma

✓ Pretendenti tiek informēti pa e-pastu par rezultātiem un saņem atsauksmes par savu sniegumu

Uzsaukums 
slēgts

Pieteikumu izvērtēšana Rezultāti pa e-
pastu

Atlasītie pretendenti tiek aicināti uzsākt
Granta līguma sagatavošanas procesu

Pretendenti, kas nesaņēma atbalstu, 
saņem atsauksmes un tiek novirzīti uz 
palīdzības dienestu vai citām iespējamām 
Eiropas atbalsta shēmām.

2 months



Vērtēšanas kritēriji

1. Piedāvātā investīciju
projekta ambīcijas

7 punkti

20 punkti kopā

1.1 Investīciju apjoms
1.2 Investīcijas uz 1 iedzīvotāju
1.3 Ietekme
1.4 Ietekme uz 1 iedzīvotāju
1.5 Rentabilitāte
1.6 Fokuss uz 
energoefektivitāti
1.7 Replicēšana un / vai 
mērogošana

20 total possible points

2. IK izstrādes pārvaldības
struktūra

2.1 Pārvaldības struktūras 
elementi
2.2 Apraksta kvalitāte
2.3 Investīcijas koncepcijas 
izstrādes pārvaldības 
struktūras kvalitāte

3. Ieinteresēto pušu iesaistes 
stratēģija

3.1 Ieinteresēto pušu 
iesaistīšanas stratēģijas 
elementi
3.2 Apraksta kvalitāte
3.3 Ieinteresēto pušu 
iesaistīšanas stratēģijas 
kvalitāte investīciju 
koncepcijas izstrādei

4. Saskaņotība un ticamība

4.1 Ierosinātā investīciju 
projekta saskaņotība un 
ticamība
4.2 Sniegto skaitļu 
saskaņotība un ticamība
4.3. Pieteikuma unikalitāte 
un vienreizīgums

5 punkti 5 punkti 3 punkti



Pieteikumu vērtēšana

✓ Katram vērtēšanas kritērijam tiek definēti vērtēšanas jautājumi ar atbilstošiem punktiem.

✓ Maksimālais punktu skaits, ko pretendenti var iegūt vērtējumā, ir 20 punkti

✓ 2-4. kritērijam tiek piemērots kvalitātes slieksnis 50% no kopējā punktu skaita

1. Piedāvātā
investīciju projekta

ambīcijas

2. IK izstrādes 
pārvaldības struktūra

3. Ieinteresēto pušu 
iesaistes stratēģija

4. Saskaņotība un 
ticamība

7 punkti 5 punkti 5 punkti 3 punkti 20 punkti

6. Uzsaukumā 
V airs nav  minimālā 
sliekšņa 1. kritērijā



Views and opinions expressed are however those of the author(s) only and do not
necessarily reflect those of the European Union or CINEA. Neither the European
Union nor the granting authority can be held responsible for them.

EUCF ceļojums
Eiropas Pilsētu finansēšanas mehānisms / 

European City Facility



EUCF ceļojums

Izpēte un gatavošanās Pieteikšanās Granta līgums IK izstrāde IK ieviešana

Potenciālie pretendenti
tiek informēti par EUCF, 
izmantojot:

EUCF mājaslapu

ES pasākumi

Nacionālās info 
sesijas

1. Atbilstības 
pārbaude

2. Pieteikums

Apstiprinātie 
pieteikumi

Noraidītie 
pieteikumi

Palīdzības
dienesta atbalsts

EUCF Granta līguma
sagatavošana un 

parakstīšana

Saņēmējs saņem 
pirmo dotācijas 

maksājumu (65%)

EUCF sniedz atbalstu 
saņēmējiem viņu investīciju 
koncepciju izstrādē:

Tehniskais
atbalsts

Kapacitātes
paaugstināšana

Standarta 
instrumenti un 
dokumenti

IK validācija

Saņēmējs 
saņem otro 
dotācijas 
maksājumu 
(35%)

IK ieviešanas
uzraudzība

Kapacitātes
stiprināšanas
pasākumi



www.eucityfacility.eu

@eucityfacility

ce.latvia@eucityfacility.eu

mailto:ce.latvia@eucityfacility.eu

